Velika Britanija 1675—1913/1086—1332.
Holandija 1680—1912/1091—1331.
Iran 1822—1912/1238—1331.
Italija 1823—1913/1239—1332.
Austro-Ugarska 1567—1913/ 975—1332.
Spanija 1781—1808/1196—1223.
Švedska 1758—1826/1172—1242.
Norveška 1736—1912/1149—1331.
Crna Gora 1902—1905/1320—1323.
Poljska 1607—1759/1016—1173.
Meksiko 1865 / 1282.
Prusija 1760—1913/1174—1332.
Portugalija 1843—1911/1259—1330.
Rumunija (Vlaška i Bogdanska) 1729—1906/1142—1324.
Rusija 1701—1903/1113—1321.
Sardinija 1823—1902/1239—1320.
Srbija 1837—1913/1253—1332.
Sicilija 1740—1859/1153—1276.
Toskana 1832—1859/1248—1276.
Grčka 1834—1911/1250—1330.
Venecija 1700—1806/1112—1221.

Prema ovom pregledu,²⁵ najstarije knjige su tzv. austrijski defteri, koji počinju hidžr. 975/1567. godinom, a odnose se na Austriju, odnosno Austro-Ugarsku, a odmah posle njih dolaze dubrovački defteri. Nismo imali vremena da pregledamo sve inostrane deftere, ali smo stekli utisak da je ovaj pregled po državama i periodima samo približno tačan i da pruža samo osnovnu orijentaciju. Ograničili smo se na proveravanje da li su austrijski defteri stariji od dubrovačkih. Utvrdili smo da prvi defter za Austro-Ugarsku počinje, doduše, jednom ahdnamom izdatom austrijskom dvoru 1567. godine, ali ostali dokumenti, koji su uneti u defter, odmah iza ove ahdnama, potiču iz hidžr. 1111/1699. godine. To bi značilo da su dubrovački defteri stariji od austrijskih i da su najstariji u grupi inostranih deftera.²⁶

Inostrani defteri (t. *muste'men defterleri*) su prvorazredni izvori za diplomatsku istoriju Osmanskog Carstva i svih država koje su sa Osmanskim Carstvom imale diplomatske i konzularne odnose.

Ovaj drugi deo deftera počinje zaglavljem: »Časne zapovesti koje se odnose na Dubrovčane«, ispod kog je stavljen datum, ponedeljak, 12. IX 1627. Dalja zaglavlja i datumi nad grupama dokumenata stavljeni su u ovom defteru nedosledno. Zanimljiva je pojava da ni hronološki redosled nije sasvim dosledno sproveden, jer u defteru nedostaju dokumenti za hidžr. 1040/1630—31. godinu, što pisar uopšte nije spomenuo. Najveći broj dokumenata, oko 90, izdat je, odnosno obnovljen, 1640. godine, prilikom stupanja na presto sultana Ibrahima.

Po svojoj sadržini, dokumenti koji su uneti u drugi deo Dubrovačkog deftera 3 su veoma raznovrsni.

Dubrovački defter br. 8 sa brojevima 20/8 i 9 sadrži dokumente iz hidžr. 1203—1222/1788—9 — 1807—8. godine. Ima 132 paginirane i gusto ispisane strane, sa zapovestima koje su vođene po poglavljljima, kao i u prethodnom defteru br. 7.

U poslednjoj, 1222/1807—8. godini izdato je svega sedam zapovesti, i to na zahtev dubrovačkog poklisara u Carigradu Federika Ćirika. Prva zapovest upućena je veziru Mustafa-paši, seraskeru Dardanela, da izvidi u kojoj je mediteranskoj luci istovaren jedan dubrovački brod sa 16 000 merica žita, kupljenih u luci Golosu, i pretovaren na turske brodove.

Zbog toga dubrovački poklisari nišu mogli obaviti poslove u Jedrenu, jer se obnova dokumenata nije vršila na osnovu uvida u već postojeće dokumente,

što je bila praksa sve do kraja 16. veka, već na osnovu uvida u deftere. Mustafa Čelebija jednostavno nije imao pravo ni ovlašćenje da deftere ostavi u Jedrenu.

Inostrani defteri su se nosili u pohode sve do hidžr. 1182/1769. godine. Tada je veliki vezir bujurulđijom od 5. januara (26. šabana) naredio reis-efendiji da se ahdname i svi inostrani defteri tačno prepisu i da se ti prepisani primerci ostave na dvoru kod zamenika reis-efendije, da bi se mogli koristiti umesto originalnih primeraka deftera, koji se nose u pohod.